
 diário oficial Nº 34.523  5 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº.2021/243947,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 1º de março 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº.2021/243947,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, JORGE AUGUSTO SALLES TRINDADE do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 1º de março 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/243947,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, GUSTAVO O’ DE ALMEIDA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 17 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/243947,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, TATIARA DA LUZ SILVA do cargo em comissão de Chefe de Unidade 
da Pedreira, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Centro de He-
moterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º de março de 2021. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, TATIARA DA LUZ SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código          GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º 
de março de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei n.º 8.096, de 1º de janeiro de 2014, 
KAUÊ MAUÉS BEZERRA MENEZES do cargo em comissão de Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro, código                   GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 18 de março de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei n.º 8.096, de 1º de janeiro de 2014, 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código                   GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 18 de março de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 637675

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suasatribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 2020/1079896, em virtude da necessidade de alteração do 
número do CNPJ da empresa EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNIÇÕES E INFORMÁTICA LTDA no Contrato nº 05/2021 – CCG/
PA, pois o CNPJ que se encontra no Contrato corresponde à Filial da empre-
sa em Manaus, razão pela qual se faz necessária a mudança para o CNPJ 
agregado ao endereço da Matriz, que se encontra em Belém/PA, RESOLVE
alterar o CNPJ da empresa constante no Contrato nº 05/2021 para o de nº 
08.629.122/0001-53. Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 17 de março de 2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Para

Protocolo: 637585

PORTARIA Nº 524/2021-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 525/2021-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear LARIZA PERLA E SILVA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 526/2021-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/292571,
R E S O L V E:
nomear MARIA VILMA GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, GEP-DAS 012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2021
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


